
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 13256 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 29.09.2015 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Члены Комиссии: 

Голованов А.В. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Мантиков А.А. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Бекоева М.Х. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью 

«ФГР» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) Администрации 

городского поселения Кубинка Одинцовского муниципального района 

Московской области (далее – Организатор торгов), при организации и 

проведении открытого аукциона на право заключения договоров аренды 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 

извещение о проведении торгов размещено на сайте torgi.gov.ru за 

№ 310815/0233224/01, (далее – Аукцион), в присутствии лиц, участвующих в 

рассмотрении жалобы, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 

статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок организации и проведения Аукциона установлен статьями 39.11, 

39.12 Земельного кодекса Российской Федерации. 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Московским областным УФАС России в установленном порядке в адрес 

Заявителя и Организатора торгов направлено уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводам жалобы: 

1. Аукционная документация не содержит предельных параметров 

разрешенного строительства объектов капитального строительства, а также 

технических условий и стоимости подключения к сетям инженерно-

технического обеспечения. 

2. Организатор торгов разместил информационное сообщение о 



2 

проведении Аукциона в разделе «Аренда, безвозмездное пользование, 

доверительное управление имуществом, иные договоры, предусматривающие 

передачу прав владения и пользования в отношении государственного и 

муниципального имущества» сайта torgi.gov.ru, несмотря на то, что для торгов 

на право аренды земельных участков указанный сайт содержит иной раздел. 

Согласно позиции Организатора торгов: 

1. Довод Заявителя признал, вместе с тем сообщил, что один из 

земельных участков, являющихся объектом Аукциона (далее – Земельные 

участки), предназначен как для жилищного строительства, так и для 

использования в промышленных целях. В связи с изложенным, Организатор 

торгов не смог определить предельные параметры разрешенного 

строительства. 

2. Организатор торгов полагает, что поскольку Земельные участки 

являются муниципальной собственностью, выбор раздела для размещения 

информации о проведении Аукциона является верным. 

Относительно доводов жалобы Комиссией установлено следующее. 

1. В соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской Федерации, извещение о проведении аукциона размещается на 

официальном сайте Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о 

проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации 

(далее – официальный сайт), не менее чем за тридцать дней до дня проведения 

аукциона. Указанное извещение должно быть доступно для ознакомления всем 

заинтересованным лицам без взимания платы. 

Согласно пункту 22 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 

Федерации, Извещение о проведении аукциона должно содержать сведения: 

1) об организаторе аукциона; 

2) об уполномоченном органе и о реквизитах решения о проведении 

аукциона; 

3) о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона; 

4) о предмете аукциона (в том числе о местоположении, площади и 

кадастровом номере земельного участка), правах на земельный участок, об 

ограничениях этих прав, о разрешенном использовании и принадлежности 

земельного участка к определенной категории земель, а также о максимально 

и (или) минимально допустимых параметрах разрешенного строительства 

объекта капитального строительства (за исключением случаев, если в 

соответствии с основным видом разрешенного использования земельного 

участка не предусматривается строительство здания, сооружения), о 

технических условиях подключения (технологического присоединения) 

объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения, предусматривающих предельную свободную мощность 

существующих сетей, максимальную нагрузку и сроки подключения объекта 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, о 

сроке действия технических условий, о плате за подключение 

(технологическое присоединение) на дату опубликования указанного 



3 

извещения (за исключением случаев, если в соответствии с основным видом 

разрешенного использования земельного участка не предусматривается 

строительство здания, сооружения, и случаев проведения аукциона на право 

заключения договора аренды земельного участка для комплексного освоения 

территории или ведения дачного хозяйства); 

5) о начальной цене предмета аукциона; 

6) о «шаге аукциона»; 

7) о форме заявки на участие в аукционе, порядке ее приема, об 

адресе места ее приема, о дате и времени начала и окончания приема заявок на 

участие в аукционе; 

8) о размере задатка, порядке его внесения участниками аукциона и 

возврата им задатка, банковских реквизитах счета для перечисления задатка; 

9) о сроке аренды земельного участка в случае проведения аукциона 

на право заключения договора аренды земельного участка. При этом срок 

аренды такого земельного участка устанавливается с учетом ограничений, 

предусмотренных пунктами 8 и 9 статьи 39.8 указанного Кодекса; 

10) о размере ежегодной арендной платы при предоставлении 

земельного участка юридическому лицу в аренду для комплексного освоения 

территории или ведения дачного хозяйства, за исключением первого арендного 

платежа, размер которого определяется по результатам аукциона на право 

заключения договора аренды земельного участка для комплексного освоения 

территории или ведения дачного хозяйства. При этом размер ежегодной 

арендной платы, если предметом аукциона является размер первого арендного 

платежа, определяется в порядке, установленном для определения арендной 

платы за земельные участки, находящиеся в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения торгов. 

Комиссией осмотрен подлинник Аукционной документации. 

Указанный документ не содержит сведений, предусмотренных 

подпунктом 4 пункта 21 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 

Федерации. 

Организатором торгов нарушены требования пункта 21 статьи 39.11 

Земельного кодекса Российской Федерации. 

Довод Заявителя обоснован. 

2. Согласно пояснениям к разделу «Аренда, безвозмездное 

пользование, доверительное управление имуществом, иные договоры, 

предусматривающие передачу прав владения и пользования в отношении 

государственного и муниципального имущества» сайта torgi.gov.ru, в 

указанном разделе размещается информация по аренде, безвозмездному 

пользованию, доверительному управлению имуществом, по иным договорам, 

предусматривающим передачу прав владения и пользования в отношении 

государственного и муниципального имущества, размещается в соответствии 

с требованиями статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции». 

В соответствии с частью 2 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, 

определенный частью 1 указанной статьи порядок заключения договоров не 



4 

распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в 

соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом 

Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации о недрах, законодательством 

Российской Федерации о концессионных соглашениях. 

Организатор торгов не имел оснований размещать информационное 

сообщение о проведении Аукциона в разделе сайта torgi.gov.ru, 

предназначенном для размещения информации по аренде, безвозмездному 

пользованию, доверительному управлению имуществом, по иным договорам, 

предусматривающим передачу прав владения и пользования в отношении 

государственного и муниципального имущества, размещается в соответствии 

с требованиями статьи 17.1 Закона о защите конкуренции. 

Довод Заявителя обоснован. 

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

Комиссией рассмотрены иные нарушения порядка организации Аукциона. 

В соответствии с разделом Аукционной документации «законодательное 

регулирование»: 

«2.1. Настоящая аукционная документация подготовлена в соответствии 

с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 

25.07.2007 № 139/2007-ОЗ «О разграничении муниципального имущества 

между Одинцовским муниципальным районом Московской области и вновь 

образованными поселениями, входящими в его состав», Федеральным законом 

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 

21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Приказом 

Федеральной антимонопольной службы России от 10.02.2010 № 67 «О порядке 

проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, 

договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и 

(или) пользования в отношении государственного или муниципального 

имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение 

указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме 

конкурса». 

2.2. Аукцион проводится в соответствии с Федеральным законом от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и Приказом Федеральной 

антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения 

конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 

безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и 

(или) пользования в отношении государственного или муниципального 

имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение 

указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме 

конкурса». 

Нормы статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, равно как и приказа 



5 

Федеральной антимонопольной службы России от 10.02.2010 № 67 «О порядке 

проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, 

договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и 

(или) пользования в отношении государственного или муниципального 

имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение 

указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме 

конкурса», изданного во исполнение указанной статьи не могут быть 

применены к регулированию отношений, возникающих при проведении 

торгов на право аренды Земельных участков. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать жалобу ООО «ФГР» обоснованной. 

2. Установить иные нарушения порядка организации Аукциона. 

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения 

предписание. 

 

 

Члены Комиссии: А.В. Голованов 

 

 

 А.А. Мантиков 

 

 

 М.Х. Бекоева 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


